
                                                                              
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  10 октября 2023 г.  

№221 

с. Ароматное 

 
Об одобрении Прогноза социально-экономического  

развития муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского  

района Республики Крым на 2024-2026 годы  
 

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение 
Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым, утвержденном решением 28-ой сессии Ароматненского 

сельского совета 1 созыва от 06 июля 2016 №225 (в редакции решения 21 сессии 
Ароматненского сельского совета 2 созыва от 13.05.2022 №123), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2024-2026 годы. 
           2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Ароматненского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
     3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

  

 

 Председатель Ароматненского сельского 
совета-глава администрации Ароматненского 

сельского поселения                                                                   О.Н. Морочко 

 
 

 

 

 
 

 



Приложение к постановлению  

администрации Ароматненского 

сельского поселения  

от 10.10.2023г. №221 

 

Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2024-2026 годы  

 

Введение 
             Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024-2026 годы 

является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, 

предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, 

повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и 

дальнейшего социально – экономического развития муниципального образования Ароматненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым. 

1.Территория муниципального образования  

             Муниципальное образование Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым (далее – Ароматненское сельское поселение, сельское поселение, поселение) 

находится на юго-западе Бахчисарайского района. Граница территории Ароматненского сельского 

поселения: с востока с землями муниципального образования Долинненское сельское поселение; с 

юга и востока с землями муниципальных образований: Каштановское сельское поселение, 

Плодовское сельское поселение, Скалистовское сельское поселение; с севера с землями городского 

поселения Бахчисарай.  

         В состав территории Ароматненского сельского поселения входят 5 населенных пунктов: с. 

Ароматное, с. Репино, с. Маловидное, с. Викторовка, с. Розовое, в которых насчитывается 744 

жилых домов, в том числе 5 домов барачного типа. Административный центр поселения - село 

Ароматное. 

2.Демографическая характеристика, уровень жизни населения 
   Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2023 года составила 2631 человек.     

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций 

рождаемости, смертности и миграции населения 

                                                                                                                                                 Таблица 1 

Показатели по данным 

похозяйственных книг 

9 мес. 2019г. 9 мес. 
2020г. 

9 мес. 2021г 9 мес. 2022г 9 мес. 
2023г 

Численность постоянного 

населения на 1 января, чел. 

2596 2609 2614 2622 2631 

Родившиеся, чел. 20 18 17 18 18 

Умершие, чел. 18 19 22 20 18 

Естественный прирост (убыль), 

чел. 

+2 -1 -5 -2 0 

Число прибывших, чел. 33 34 21 28 19 

Число выбывших, чел. 11 14 25 21 8 

Миграционный прирост (убыль), 

чел. 

+22 +20 -4 +7 +11 

Численность постоянного 

населения на 1 октября, чел. 

2620 2628 2605 2627 2642 

Структура населения сельского поселения 

Таблица 2 

Наименование показателей 

Годы 

01.01.2022 01.01.2023  

человек % человек % 

Все население 

в том числе: 2622 100 2631 100 

моложе трудоспособного возраста 626 24 626 24 

в трудоспособном возрасте 1457 55 1474 56 



старше трудоспособного возраста 539 21 531 20 

 

Среднемесячная заработная плата в поселении составила: 

Таблица 3 

Отрасль экономики, организации Среднемесячная заработная плата, 

тыс. руб. 

 2022 год ожидаемое 2023 год 

Администрация Ароматненского сельского 

поселения 

35 35 

Образование  27 27 

Частные торговые предприятия 20 22 

Сельскохозяйственные предприятия 20 22 

    

Прогноз по повышению доходов населения положительный. 

  

3.Финансы 
      Прогноз доходов и расходов приведен в таблице: 

                                        Таблица 4 

Показатели Ед. изм. 
Оценка 

2023 г. 

Прогноз 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Налог на доход физических лиц 
тыс. руб. 1019,0 1106,6 

 
1190,7 

 
1275,3 

Земельный налог 
тыс. руб. 2056,4 2159,2 

 
2267,2 

 
2380,5 

Единый сельскохозяйственный налог 
тыс. руб. 1,7 1,8 

 

1,9 

 

2,1 

Налог на имущество 
тыс. руб. 875,9 963,5 

 
1059,8 

 
1165,7 

Доходы от использования имущества 
тыс. руб. 1644,5 1726,8 

 
1795,8 

 
1867,7 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
тыс. руб. 1553,9 1599,0 

 

1599,0 

 

1599,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба тыс. руб. 5,3 5,6 5,8 6,1 

Итого собственные доходы 
тыс. руб. 7156,7 7562,5 

 

7920,2 

 

8296,4 

Дотации бюджетам поселений на 
выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 

тыс. руб. 1544,9 1230,0 
 

1052,6 
 

937,5 

Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету  

тыс. руб. 295,2 
 

311,1 
 

 
 

322,6 
 

 
 

335,9 

Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации в 
сфере административной 
ответственности 

тыс. руб. 1,3 1,4 

 
 

1,4 

 
 

1,4 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений (на проведение 

мероприятий по обеспечению 

уличным освещением территорий 

муниципальных образований 

Республики Крым) 

тыс. руб. 2371,1 0,0 

 
 

0,0 

 
 
0,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений (на благоустройство 

общественных территорий (в части 

обустройства контейнерных 

площадок для сбора ТКО)) 

тыс. руб. 599,4 999,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

Прочие межбюджетные трансферты, тыс. руб. 52,1 0,0 0,0 0,0 



передаваемые бюджетам сельских 
поселений (на поощрение в 2023 году 
управленческих команд) 

Итого безвозмездные поступления тыс. руб. 4864,0 2541,5 1376,6 1274,8 

ВСЕГО ДОХОДОВ 
 

тыс. руб. 12020,7 10104,0 
9296,8 9571,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ 
тыс. руб. 

10223,2 

 
10104,0 

9296,8 9571,2 

Общегосударственные расходы тыс. руб. 4217,0 4600,9 4258,4 4290,2 

Функционирование высшего 
должностного лица муниципального 
образования 

 тыс. руб. 821,3 854,7 
 

854,7 
 

854,7 

Функционирование местных 
администраций 

тыс. руб. 3048,2 3180,7 
 

3232,5 
 

3264,3 

Резервные фонды местных 
администраций 

тыс. руб. 3,0 3,0 
3,0 3,0 

Обеспечение части полномочий по 
внешнему контролю 

тыс. руб. 105,9 111,1 
111,1 111,1 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

тыс. руб. 0,0 394,5 
0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы тыс. руб. 238,6 56,9 57,1 57,1 

Национальная оборона тыс. руб. 295,2 311,1 322,6 335,9 

Мобилизационная подготовка тыс. руб. 295,2 311,1 322,6 335,9 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
тыс. руб. 20,0 20,0 

20,0 20,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 
тыс. руб. 20,0 20,0 

20,0 20,0 

 

Национальная экономика 
тыс. руб. 100,0 

150,0 

 
150,0 150,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

тыс. руб. 100,0 150,0 
150,0 150,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
тыс. руб. 5508,4 4570,9 

3873,7 3861,9 

 

Благоустройство тыс. руб. 5508,4 4567,4 3870,2 3858,4 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

тыс. руб. 
0,0 3,5 

3,5 3,5 

Образование  тыс. руб. 
0,0 20,0 

20,0 20,0 

 

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

тыс. руб. 
0,0 20,0 

 
20,0 

 
20,0 

 

Культура, кинематография  тыс. руб. 25,0 30,0 30,0 30,0 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

тыс. руб. 25,0 30,0 
 

30,0 
 

30,0 

Социальная политика тыс. руб. 42,6 386,1 382,8 386,5 

Пенсионное обеспечение тыс. руб. 42,6 386,1 382,8 386,5 

Физическая культура и спорт тыс. руб. 15,0 15,0 15,0 15,0 

Физическая культура тыс. руб. 15,0 15,0 15,0 15,0 

Условно утверждаемые расходы тыс. руб. 0,0 0,0 224,3 461,7 

        

4. Муниципальное имущество 

Таблица 5 

№ 

п/п 

Наименование 

 

Балансовая 

стоимость, тыс. руб. 

Амортизация, тыс. 

руб. 

Остаточная стоимость, 

тыс. руб. 
01.01.2023 01.10.2023 01.01.2023 01.10.2023 01.01.2023 01.10.2023 

 1 Основные средства 964,1 1002,7 870,6 925,7 93,5 77,0 

 2 Имущество казны 180960,2 180151,6 519,0 367,5 180441,2 179784,1 



 

            

5. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство, дороги 

 

       На территории Ароматненского сельского поселения находится жилищный фонд площадью 

30,2 тыс. кв.м. Данный жилищный фонд является частной собственностью жителей поселения.  

Водопроводные сети сельского поселения переданы в собственность Республики Крым,  

деятельность по водоснабжению  в поселении осуществляет Бахчисарайский филиал ГУП РК 

«Вода Крыма».  Предприятием на территории поселения обслуживается 5,6 км централизованного 

водопровода в с. Маловидное, 7,2 км в с. Ароматное и 10,5 км в с. Викторовка.   

      В 2023 году за счет софинансирования из бюджета Республики Крым и средств местного 

бюджета обеспечено уличным освещением 17 улиц в селах Маловидное, Викторовка, Репино – 

всего10,3125 км. Протяженность уличного освещения в с. Ароматное составляет 3,998 тыс. км.    

     Деятельность по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов осуществляет ГУП 

РК «Крымэкоресурсы», в населенных пунктах поселения обустроено 21 площадка для мусорных 

контейнеров.                                      

   Протяженность дорог сельского поселения с твердым покрытием составляет  22 км. 

 

6. Производственная сфера, сельское хозяйство, малое предпринимательство 
 

На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:  

Таблица 6    

№№ 

п/п 

Наименование предприятия, 

учреждения, индивидуального 

предпринимателя 

Вид экономической деятельности Численность 

работников 

2022 год 2023 год 

 1 Администрация 

Ароматненского сельского 

поселения 

Деятельность органов местного 

самоуправления сельских 

поселений 

7 7 

2 Маловидненская СОШ Среднее общее образование 42 50 

3 Дом культуры с. Ароматное Деятельность учреждений 

клубного типа 

3 2 

4 Детский сад «Солнышко» 

с.Ароматное 

Дошкольное воспитание 23 26 

5 Сельская библиотека 

с.Ароматное 

Деятельность библиотек 1 0 

6 Фельдшерско-акушерский 

пункт с.Ароматное 

Здравоохранение 2 2 

7 Фельдшерско-акушерский 

пункт  с. Маловидное 

Здравоохранение 2 2 

8 ООО «Крым-Аромат» Сельское хозяйство  39 35 

9 Почтовые отделения в  

с. Ароматное, с. Маловидное 

Почтовая деятельность 3 2 

 

10 Отделение ГБУ РК «БРЦ ССС 

ДМ» 

Деятельность  в области 

социальной поддержки семьи, 

детей и молодежи 

1 1 

11 Магазин ИП Яковлевой Т.А. 

с.Ароматное 

Розничная торговля 2 2 

12 Магазин ИП Яковлевой Т.А.  

с. Репино 

Розничная торговля  1 1 

13 Магазин ИП Кузьменко А.А.  

с. Ароматное 

Розничная торговля 2 1 

14 Магазин ИП Кузьменко А.А.  

с. Маловидное 

Розничная торговля 2 1 

15 ИП Денисенко Е.В. с. 

Маловидное 

Розничная торговля 1 1 



16 Магазин ИП Муждабаев  

с. Викторовка   

Розничная торговля 4 3 

17 Магазин ИП Айвазова 

с.Маловидное   

Розничная торговля 2 2 

18 Магазин ИП Аметов Э.С. 

с.Маловидное 

Розничная торговля 1 1 

19 Магазин ИП Досмамбетова 

с.Викторовка   

Розничная торговля 4 4 

20 Бар –гостиница «СЭР»   Обслуживание населения 3 3 

21 ООО Ритэйл Юг заправка 14 14 

22 ООО Альянс Газ заправка 4 4 

23 ООО Автогазкомплект заправка 15 14 

24 Кафе-бар Маркур ИП Кадыров Обслуживание населения 8 7 

25 ООО Колос ЛТД Производственно-коммерческое 

предприятие 

1 1 

26 ИП Асанов Убойный пункт 1 1 

27 ООО Сварог Розничная торговля 1 1 

 ИТОГО 

 

 188 188 

   

   Сельское хозяйство на территории сельского поселения представлено в основном мелкими 

личными хозяйствами, оформлено несколько крестьянских (фермерских) хозяйств, которые 

занимаются выращиванием сельскохозяйственной продукции – овощи, плодово-ягодные культуры, 

виноград, декоративные растения, лаванда, а также животноводческая продукция (КРС, свиньи, 

овцы, птица). Из предприятий на территории поселения работает ООО «Крым -Аромат» 

(растениеводство и садоводство) и ООО «ПКП Колос ЛТД» (овцеводство).       

     

7. Охрана и организация общественного порядка, противопожарная безопасность 

          В Ароматненском сельском поселении работает один уполномоченный участковый, 

контролирующий общественный порядок на всей территории сельского поселения.  Для 

улучшения состояния правопорядка на территории сельского поселения необходимо привлечение 
активного населения. Выделен и оформлен земельный участок под строительство полицейского пункта. 

    В поселении проводятся мероприятия по противопожарной безопасности: 

-установлены пожарные гидранты в с.Ароматное в количестве 3 шт.; 

- обустройство минерализованных полос;  

- распространение агитационной противопожарной информации; 

- работают 2 системы оповещения в с. Ароматное и в с. Маловидное. 

  

    

     8. Социальная политика. 

  На территории поселения на постоянной основе работает специалист по социальной работе- 

ведет работу с семьями, попавшими в трудные жизненные ситуации.  

 

8.1. Здравоохранение. 

            Первичное медицинское обследование осуществляется в фельдшерско-акушерских пунктах 

(ФАП) в с. Ароматное и с. Маловидное. При серьезных заболеваниях, больные направляются в 

Бахчисарайскую центральную  районную больницу. 
 Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 4 медработника.  

В 2022 году установлены два модульных ФАП с современным оборудованием в с. Ароматное и с. 

Маловидное, в 2023 введены в эксплуатацию. 

 

8.2. Образование. 

        На территории сельского поселения в рамках национального проекта «Образование» 

построена школа на 250 мест, она начала свою работу с 1 сентября 2021 года,  куда осуществляется 

подвоз школьников из сел Ароматное,  Репино, Викторовка, других сел Бахчисарайского района и 

из г. Бахчисарай, всего обучается 263 ученика. 



       В с.Ароматное работает детский сад «Солнышко» на 120 мест, посещает сад 66 детей, 

требуется ремонт отдельных помещений.  

      В с. Маловидное ведется строительство капитального здания детского сада на 120 мест, 

планируется начать работу в конце 2023 года. 

 

8.3. Культура. 

 На территории сельского поселения расположены – Дом культуры в с. Ароматное на 320 

мест. При доме культуры работают 7 творческих коллективов и 9 любительских объединений: 

«Хозяюшка», «Лада», «Посиделки», « Флора»,  «Благовест», «Веселая горница», «Селяночка", 

творческий коллектив «День и ночь» и другие. Всего участниками клубных формирований 

являются 55 человек.  

          Библиотека есть только в одном населенном пункте, в с. Ароматное и расположена в здании 

СДК, в настоящее время не работает, но весь библиотечный фонд сохранен. В здании сельского 

дома культуры, где так же размещается сельская библиотека, произведен капитальный ремонт 

системы отопления. 

 

8.4. Спорт 

     Во всех населенных пунктах сельского поселения обустроены и действуют детские и 

спортивные игровые площадки.  

На территории поселения ежегодно проводятся соревнования по борьбе, в 2023 году 

проводились соревнования по сумо  в Маловидненской школе.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития  

муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2024-2026 годы  

 

            Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального 

образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 

2024-2026 годы составлена в соответствии с пунктом 4 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

 Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024-2026 годы 

является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, 

предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, 

повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и 

дальнейшего социально – экономического развития муниципального образования Ароматненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым. 

Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Ароматненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым разработан по следующим 

разделам: 

1. Территория муниципального образования 

     2. Демографическая характеристика, уровень жизни населения 

3. Финансы  

4. Муниципальное имущество. 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство, дороги  

6. Производственная сфера, сельское хозяйство, малое предпринимательство 

7. Охрана и организация общественного порядка, противопожарная безопасность 

8. Социальная политика 

 

1.Территория муниципального образования  

             Муниципальное образование Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым находится на юго-западе Бахчисарайского района, в предгорной зоне Крыма. 

Расположение поселения благоприятно для развития сельскохозяйственного и промышленного 

производства. 

 

2.Демографическая характеристика, уровень жизни населения 

   Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2023 года составила 2631 человек, 

что на 9 человек больше, чем по состоянию на 01.01.2022 года.     

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций 

рождаемости, смертности и миграции населения. 

В целом, в сельском поселении отмечается стабильная ситуация с численностью населения. В 

2023 году по отношению к 2022 году отмечается незначительное увеличение численности 

населения за счет миграционного прироста населения в поселении (Таблица 1).  

По состоянию на 01.10.2023 численность населения увеличилась по сравнению с 

численностью на 01.01.2023 на 11 человек в связи с миграционным приростом населения. 

Численность трудоспособного населения увеличилась на 17 человек, в общем количестве 

населения составляет 56%. (Таблица 2). 

 Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из 

заработной платы, доходов от реализации излишков продукции личных подсобных хозяйств и 

предпринимательской деятельности. 

 Среднемесячная заработная плата в 2023 году увеличилась по сравнению с 2022 годом 

незначительно (Таблица 3). 

  

3.Финансы 

  Формирование проекта бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов происходит на основании нормативно-правовых актов Российской Федерации, 



Республики Крым и Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым. 

Прогнозируемые расчеты основных параметров бюджета Ароматненского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов выполнены с учетом показателей социально-

экономического развития муниципального образования Ароматненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым на 2024- 2026 годы и на основании ожидаемых 

результатов исполнения бюджета за 2023 год (Таблица 4). 

Доходы: Прогноз налоговых доходов предоставлен главным администратором-ИФНС по 

Бахчисарайскому району. При расчете параметров бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов по налоговым доходам использованы действующие в настоящее время 

налоговые ставки и нормативы для зачисления налогов в местный бюджет. 

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на 

земельный налог. Увеличение объемов налоговых доходов в планируемом периоде обусловлено 

увеличением количества налогоплательщиков. 

 Расчеты по группе неналоговых доходов произведены с учетом прогнозных поступлений за 2023 

год и на основании заключенных договоров аренды муниципального имущества. Увеличение 

неналоговых доходов в части доходов от использования имущества обусловлено увеличением 

заключенных договоров аренды. Доходы от продажи материальных активов в планируемом 

периоде запланированы на основании заключенных договоров с условием рассрочки платежа. 

Расходы: 

Расходная часть бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составлена на 

основании прогноза доходной части бюджета, прогноза  исполнения бюджета за 2023 год с 

соблюдением приоритетных направлений бюджетной политики Ароматненского сельского 

поселения: 

-повышение эффективности использования бюджетных средств. 

-программный метод планирования.   

Из представленной информации в Таблице 4 можно сделать вывод о том, что бюджет поселения на 

2024-2026 годы является дотационным, в то же время планируется рост налоговых и неналоговых 

доходов и снижение безвозмездных поступлений, в частности дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности. В бюджете поселения исполняются первоочередные расходы, 

существует нехватка средств на финансирование развития экономики, инфраструктуры поселения 

и на другие значимые отрасли. 

4. Муниципальное имущество. 

                По состоянию на 01.01.2023г. на балансе администрации Ароматненского сельского 

поселения числятся основные средства, балансовая стоимость которых составляет 964,1 тыс. руб. 

Увеличение стоимости основных средств по состоянию на 01.10.2023 г. по сравнению с 

показателями по состоянию на 01.01.2023 на 38,6 тыс. руб. обусловлено тем, что приняты к учету 

основные средства: ноутбук (Таблица 5).  

      В составе имущества казны по состоянию на 01.10.2023 числятся нефинансовые активы на 

сумму 180151,6 тыс. руб. Уменьшение стоимости имущества казны по сравнению с показателями  

на 01.01.2023  на 808,6 тыс.руб. обусловлено тем, что в муниципальную собственность 

Бахчисарайского района переданы дороги на общую сумму 1254,2 тыс.руб. и земельный участок 

на сумму 2630,6 тыс.руб., так же переданы участки в собственность льготной категории граждан 

на общую сумму 1508,2 тыс. руб., к учету приняты земельные участки, на которые оформлено 

право муниципальной собственности на общую сумму  4584,4 тыс. руб. В течение 2023 года 

проводится работа по оформлению права муниципальной собственности на земельные участки, с 

последующей сдачей в аренду и выделением льготной категории граждан, так же оформляются 

земельные участки под дорогами. В период с 01.01.2023 и по 01.10.2023 года право 

муниципальной собственности получено на 6 земельных участков и на 1 нежилое помещение, два 

земельных участка переданы безвозмездно льготной категории граждан, один участок под детским 

садом передан в бессрочное пользование в Бахчисарайский район, один участок выделен 

медсестре, шесть дорог переданы в собственность Бахчисарайского района. 

      



5. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство, дороги 

     Жилищно-коммунальное хозяйство занимает одно из ведущих мест в программе социально-

экономического развития сельского поселения и включает решение наибольшего числа вопросов 

местного значения.  

     В связи с передачей водопроводных сетей в собственность Республики Крым действует единый 

тариф на воду для жителей поселения, более качественное и своевременное обслуживание, так же 

снижена нагрузка на бюджет поселения в части расходов на коммунальное хозяйство. 

  В с. Репино в 2023 году начато строительство нового центрального водопровода.  

Основными задачами по благоустройству населенных пунктов Ароматненского сельского 

поселения остаются: 

- организация благоустройства и озеленения территории общего пользования;  

- мероприятия по освещению улиц поселения; 

- ремонт памятного знака в честь односельчан, погибших в годы ВОВ и братской могилы 

воинов; 

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- обустройство детских игровых и спортивных площадок в сельском поселении; 

- организация проведения конкурсов на лучший приусадебный участок, лучшее подворье; 

- обустройство сквера в с. Ароматное; 

-благоустройство мест захоронения.  

В 2023 году за счет средств местного бюджета заключены  договоры ГПХ с физическими 

лицами на санитарную уборку и очистку территорий и покос травы на территории сел поселения. 

В бюджете ежегодно предусматриваются средства на аккарицидную обработку общественных 

мест поселения, текущий ремонт детских и спортивных площадок, благоустройство кладбищ, 

обновлена проектно-сметная документация на мероприятия по освещению в селах Репино, 

Викторовка, Маловидное (в связи с увеличением цен), за счет средств софинансирования из 

бюджета Республики Крым проводятся мероприятия по уличному освещению с. Репино, с. 

Викторовка, с. Маловидное – всего 17 улиц, ведутся работы по обустройству трех контейнерных 

площадок для сбора ТКО. 

    В связи с передачей полномочий по дорожной деятельности в Бахчисарайский муниципальный 

район с 2018 года – сельское поселение содержание и ремонт дорог не осуществляет. 

 Состояние дорожной сети сельского поселения удовлетворительное, ежегодно производится 

ремонт дорожного покрытия нескольких дорог, в 2023 году произведен ямочный ремонт дороги 

районного значения участок Маловидное-Репино.    

 

6. Производственная сфера, сельское хозяйство, малое предпринимательство                                                             
           

    На территории сельского поселения  ведут свою деятельность организации и предприятия 

разной направленности (Таблица 6): образовательные учреждения и учреждения культуры – 4 учр., 

здравоохранения – 2 учр., розничная торговля -10 объектов, в основном представлены 

индивидуальными предпринимателями, сфера услуг – 2 объекта, почтовые услуги – 2 объекта, 

заправки ГСМ – 3 объекта.  

      Сельское хозяйство поселения представлено хозяйством – ООО «Крым- Аромат» и 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, офис ООО «Крым- Аромат» и эфиромасличный завод 

находятся в г. Бахчисарае, подразделения находятся на территории Ароматненского сельского 

поселения в с. Ароматное и с. Маловидное, основным направлением деятельности которого 

является растениеводство и садоводство. В 2020 году у предприятия сменился собственник, 

поэтому наблюдается сокращение штата, снижение производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции, показатели для проведения анализа новыми собственниками не 

предоставлены.   При этом сельскохозяйственные площади в 2023 году сохранятся на уровне 2021 

и 2022 годов – 1,5138 тыс. га (пашня, многолетние насаждения, пастбища).  

        По состоянию на 01.10.2023г. в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных 

хозяйствах в границах поселения наблюдается незначительное снижение поголовья 

сельскохозяйственных животных. 

При этом незначительно увеличивается количество личных хозяйств, занимающихся 

овощеводством, садоводством, виноградарством и декоративным растениеводством.  

    На территории поселения произошло незначительное снижение поголовья животных, при этом 

развиваются фермерские хозяйства, фермеры участвуют в программах, получают гранты, 



планируют в дальнейшем увеличение производства продукции (молока, мяса, овощей, винограда и 

фруктов). 

    Оказывается информационно-правовая поддержка субъектам малого предпринимательства, 

проводится обучение работников малого и среднего предпринимательства, организовывается 

участие в общероссийских программах для получения грантов на развитие бизнеса. 

 

7. Социальная политика 

            Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения 

доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.             

Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с 

заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий 

обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических 

видов медицинской помощи.  
            В 2021 году выделены земельные участки под строительство модульных ФАПов  на 

территории с. Маловидное и с. Ароматное, в 2022 году на данных земельных участках 

установлены модульные ФАПы, которые оборудованы современным медицинским оборудованием, 

в 2023 году ФАП в с. Ароматное начал обслуживание населения в новом модульном здании, 

модульный ФАП в с. Маловидное будет открыт к концу 2023 года. 

       Образовательные учреждения, находящиеся на территории Ароматненского сельского 

поселения, способствуют формированию у обучающихся современного уровня знаний, воспитание 

гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к Родине, семье, 

окружающей природе, развитие личности ее самореализация и самоопределение. 

         На территории сельского поселения работает одна средняя общеобразовательная школа в с. 

Маловидное, один детский сад в с. Ароматное, построен детский сад в с. Маловидное, ведется 

работа по получению лицензии. 

         В образовательных учреждениях ведутся уроки компьютерной грамотности, основ 

безопасности и жизнедеятельности. Коллективы школ принимают участие в конкурсах, культурно-

массовых мероприятиях, спортивных соревнованиях, активно ведется волонтерская деятельность.  

Коллективы Дома культуры  принимают участие в проведении конкурсов-смотров 

художественной самодеятельности и районных ярмарках. Организуют и проводят общественные 

праздники на территории поселения.   

    Библиотечный фонд пополняется новой литературой.  В настоящее время сельская библиотека 

временно не работает из-за отсутствия специалиста, но территорию поселения регулярно по 

графику работает мобильный информационный комплекс «Библиобус» (передвижная библиотека). 

    В здании сельского дома культуры, где так же размещается сельская библиотека, произведен 

капитальный ремонт системы отопления. 

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической 

культуры и спорта во благо развития России. Эта идея стала стратегическим направлением в 

работе по развитию физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ароматненское 

сельское поселение.  

       Основными задачами по реализации программ являются развитие юношеского спорта, 

создание спортивных кружков. 

     Ежегодно в бюджете Ароматненского сельского поселения предусматриваются средства на 

проведения соревнований по борьбе, что является популяризацией данного вида спорта среди 

молодежи.   

 

 

 

Председатель Ароматненского сельского 

совета-глава администрации Ароматненского 

сельского поселения                                                                                        О.Н. Морочко 

 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

